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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Návrh struktury souhrnných ekonomických informací

prezentovaných představenstvu akciové společnosti“ je posouzení finanční situace reálně

exitujícího podniku na základě zvolených metod finanční analýzy. První část práce zahrnuje

teoretický základ dané problematiky, především vymezení základních zdrojů finančních

informací, uživatelů finanční analýzy a jejích metod. V druhé části je aplikace teoritické

části v rámci finanční analýzy společnosti KOVOSVIT MAS, a.s.

Annotation

The goal of the submitted thesis “Proposed strukture of the aggregated economic data presented

to the board of directors of the company” is to estimate the financial situation of an existing

company based on selected methods of financial analysis. The first part is focused on the

teoretical basis, mainly a description of information sources, users and methods of analysis. The

second part applies the theoretical knowledge to a financial analysis of the company

KOVOSVIT MAS, a.s.
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Finanční analýza, finanční výkazy, poměrové ukazatele, rentabilita, likvidita, zadluženost
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Úvod

Tema finanční analýzy je stále aktuální nejen pro podnikovou výrobní sféru. Výpočet ukazatelů poskytuje

informace pro reporty v různých urovnich řízení podniku a přes slabé stránky stále zůstává často

používaným nástrojem hodnocení finanční situace podniku.

Cílem mé bakalářské práce je provedení finanční analýzy ve strojírenském podniku KOVOSVIT MAS a.s.

Jako metodu jsem zvolil finanční analýzu sestavenou z ukazatelových skupin. Mezi slabé stránky finanční

analýzy se v současné době dostává i často nadměnrně vysoký počet ukazatelů, v kterém hrozí

nebezpečí, že manažeři podniku se přestávají orientovat. V teoretické části jsem se pokusil vysvětlit, v

jakých směrech lze provádět finanční analýzu. Základním vstupem do provedené bilanční analýzy jsou

informace z účetních výkazů společnosti KOVOSVIT MAS a.s.
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1. Finanční analýza

1.1. Cíle finanční analýzy

Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku.

Ukazuje, zda je podnik ziskový, vyjadřuje kapitálovou strukturu, efektivnost využití

aktiv a další důležitou informaci, bez níž není možně úspěšně řídit podnik. Znalost

finančního stavu firmy umožňuje manažerům správně se rozhodovat při získávání

finančních zdrojů při navrhování optimální finanční struktury.

Dílčí cíle finanční analýzy:

 Určení finančního stavu podniku

 Odhalení změn finančního stavu podniku v závislosti na času

 Určení klíčových faktorů, působících na změny finančního stavu

 Předpověď tendencí budoucích změn

Na postavení cílů finanční analýzy také působí časová období, například měsíc

nebo několik let, a individuální požadavky uživatelů finančních informací. To mohou

být nejen manažeři podniku (interní subjekty), ale i investoři, obchodní par tneři,

konkurenti, burzovní makléři (externí subjekty). Je důležité rozlišovat skupiny uživatelů

analýzy, protože každá skupina má různé preference. Vlastníky podniku zajímá

především návratnost jejich prostředků, tzn. hodnocení rentability (ziskovosti)

vloženého kapitálu. Věřitelé se budou zajímat o likviditu svých obchodních partnerů a

jejich schopnost splácet závazky. Banky-investoři mají zájem o informaci, která jim

pomáhá určit vhodnost poskytování úvěrů. Dodavatelé se zajímají o včasné splnění

závazků. Zákazníci obyčejně chtějí mít potvrzení spolehlivosti podniku.

Také musíme uvažovat, že finanční analýza je jen součástí Reportingu. Je nutné mít

reportingovou zprávu podniku, abychom mohli vytvořit celkovou finanční analýzu

hospodářských činností.
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Obr. 1: Agregace reportingových informací.

Zdroj: vlastní tvorba.

1.2. Rolé finanční analýzy v hospodaření podniku

Finanční analýza je důležitý prvek finančního managementu. Finančním

managementem lze stručně vyjádřit, že je řízením financí podniku. Finanční řízení

tvoří jeden z hlavních směru strategie podniku. Musíme umět rozlišovat vnitřní a

vnější faktory, ovlivňující finanční stav.

Diagnostika interních faktorů zahrnuje informaci o aktivech a pasivech.

Analýza vnějších faktorů má následující parametry:

 Zkoumání dynamiky cen

 Úrokové sazby

 Aktivita konkurentů na trhu

1.3. Informační zdroje finanční analýzy

Základní informace pro vytvoření finanční analýzy poskytují účetní výkazy, které lze

rozdělit na účetní výkazy finanční a vnitropodnikové. K finančním účetním výkazům

patří rozvaha, výsledovka a ukazatel peněžního toku (Cash Flow). Vnitropodnikové

účetní výkazy vychází z vnitřních potřeb podniku a nemají určitou strukturu.
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Finanční analýza
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1.3.1. Rozvaha

Rozvaha vyjadřuje stav aktiv a pasiv v určité době. Na levé straně rozvahy jsou

zobrazena aktiva podniku (struktura jeho majetku) a na pravé straně se nachází pasiva

(zdroje krytí majetku, kapitál).

Aktiva podniku se dělí na stálá a oběžná. Stálá aktiva představují majetek, který slouží

podniku dlouhodobě a spotřebovávají se postupně (ve formě odpisů). Oběžná aktiva

představují majetek, který se v podniku spotřebuje najednou, nebo který se přemění

na jinou formu majetku.

Pasiva lze rozdělit na dvě velké skupiny: vlastní kapitál a cizí kapitál. Přičemž cizí

kapitál se dělí na dlouhodobé závazky a krátkodobé závazky.

Obr. 2: Základní struktura rozvahy.

Zdroj: MACÍK, Karel 1995 [2]
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1.3.2. Výsledovka

Výkaz zisku a ztrát poskytuje informace o nákladech, výnosech a výsledcích

hospodaření podniku za určité období. Výkaz má svislý směr a je uspořádán tak, že

umožňuje postupně vypočítat příspěvky na úhrady v jednotlivých fázích podnikové

činnosti.

Výsledovka je tvořena pouze nákladovými a výnosovými účty. Na levé straně jsou

náklady (provozní, finanční a mimořádné) a na pravé straně jsou výnosy (provozní,

finanční a mimořádné). Obě položky musejí být účtované k okamžiku, kdy vznikly.

Nelze si plést náklady a výnosy s výdaji a příjmy, protože poslední se ve výsledovce

neobjeví.

Rozdil mezi výnosy a náklady představuje hospodářský výsledek – zisk nebo ztrátu.

Výsledovka vychází z druhé bilanční rovnice:

(1)

Dále pak:

N+Z=V (2)

Obr. 3: Základní struktura výsledovky.

Výsledovka

Náklady

Zisk
Výnosy
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1.3.3. Cash Flow

Jak už bylo řečeno, ve skutečnosti výsledovka neobsahuje výdaje a příjmy, proto

musíme použít další nástroj finanční analýzy – výkaz toku hotovosti. Cash flow – je

popis pohybů peněžních prostředků v podniku. Jinými slovy – Cash Flow vyjadřuje

schopnost podniku generovat peníze.

Obr. 4: Základní schéma Cash-Flow.

Zdroj: upraveno dle MACÍK, Karel, 1995 [2]

1.4. Jednotlivé postupy využívané ve finanční analýze

V závislosti na konkrétních potřebách lze finanční analýzu účetních výkazů provádět

různými způsoby, s různou mírou detailizace a pomocí různých forem a technik.

Tvorbu ukazatelových soustav lze rozdělit na tři skupiny:

 Údaje, které lze použít přímo – absolutní ukazatele.

 Rozvaha obsahuje údaje o stavu k určitému okamžiku, výkaz zisku a ztráty ve

formě výnosů a nákladů předkládá údaje za daný časový interval. Rozdíl

stavových ukazatelů – Rozdílové ukazatele.

 Vykázané údaje jsou dávány do poměru s jinými údaje - Podílové ukazatelé

(relativní).

Položka Přírůstek Úbytek

Odpisy + -

Zásoby - +

Pohledávky - +

Závazky + -

Rezervy + -

Výdaje příštích období + -

Náklady příštích období - +

Příjmy příštích období - +

Výnosy příštích období + -
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1.5. Základní přístupy k finanční analýze

Základem finanční analýzy podniku je postupné odhalování a rozšifrování vztahů mezi

aktivy, pasivy, náklady a výnosy. Problém je v tom, že podnik dává podrobné informace

o těchto základních řadách údajů, ale neukazuje vzájemné vztahy mezi těmito

položkami.

1.5.1. Metoda „černé schranky“

Jeden z nástrojů finanční analýzy je tzv. metoda „černá schránka“. Pomocí této metody


[…]


Obr. 17 Graf produktivity práce

Zdroj: vlastní tvorba
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2.8. Hospodářské výsledky

Do roka 2012 společnost měla stoupající charakter trendu zisku. Od roka 2012 Hodnota čistého

zisku začala klesat.

Ukazatel [v tis. Kč] 2009 2010 2011 2012 2013

Čistý zisk -179 981 -72 790 59 432 211 122 135 924

EBT -177 446 -72 587 59 432 211 122 135 924
Tabulka 15 Čistý zisk

Zdroj: vlastní tvorba na základě účetních výkazů společnosti

Obr. 18 Graf produktivity práce

Zdroj: vlastní tvorba
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2.8.1. Rozklad hospodářského výsledku EBIT

Ukazatel [v tis. Kč] 2009 2010 2011 2012 2013

EBIT -166 128 -61 786 67 595 218 306 142 487

Čistý zisk -179 981 -72 790 59 432 211 122 135 924

Daň -2 535 -203 0 0 0

Nákladové úroky 16 388 11 207 8 163 7 184 6 563

Tabulka 16 Dělení hospodářského výsledku EBIT

Zdroj: vlastní tvorba na základě účetních výkazů společnosti

Poznamka: hodnota EBIT je vypočtena podle vzorce: Čistý Zisk plus nákladové úroky plus daň.

Obr. 19 graf rozkladu EBIT

Zdroj: vlastní tvorba
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2.9. Analýza zadluženosti

Ukazatel 2009 2010 2011 2012 2013

Celková zadluženost 0,52 0,51 0,53 0,45 0,57

Míra zadluženosti 1,07 1,05 1,38 0,81 1,34

Krytí dlouhodobého majetku vlastním
kapitálem

0,33 0,28 0,31 0,42 0,42

Krytí dlouhodobého majetku
dlouhodobými zdroji

0,00 0,01 0,01 0,01 0,03

Tabulka 17 Analýza zadluženosti

Zdroj: vlastní tvorba na základě účetních výkazů společnosti

Poznamka: vypočty jsou provedeny dle vztahu uvedených v teoretické části.

Obr. 20 Graf zadluženosti

Zdroj: vlastní tvorba
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2.10. Analýza likvidity

Ukazatel 2009 2010 2011 2012 2013

Běžná likvidita 3,71 1,73 1,84 1,80 1,83

Pohotová likvidita 1,42 0,67 0,74 0,79 0,95

Okamžitá likvidita 0,17 0,03 0,02 0,01 0,04
Tabulka 18 Analýza likvidity

Zdroj: vlastní tvorba na základě účetních výkazů společnosti

Poznamka: hodnota běžné likvidity v roce 2009 má relativně vysokou hodnotu, kvůli nizké

hodnotě jmenovatelu (Kratkodobé závazky).viz teoretická část.

Obr. 21 Graf likvidity

Zdroj: vlastní tvorba
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2.11. Analýza rentability

Ukazatel 2009 2010 2011 2012 2013

Rentabilita tržeb (ROS) -0,272 -0,082 0,056 0,145 0,081

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) -0,077 -0,033 0,025 0,083 0,043

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) -0,325 -0,152 0,109 0,284 0,169
Tabulka 19 Analýza rentability

Zdroj: vlastní tvorba na základě účetních výkazů společnosti

Obr. 22 Graf rentability

Zdroj: vlastní tvorba
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2.12. Analýza aktivity

Ukazatel 2009 2010 2011 2012 2013

Obrat aktiv 0,28 0,41 0,50 0,57 0,54

Obrat dlouhodobého majetku 0,43 0,56 0,74 0,87 0,92
Tabulka 20 Analýza aktivity

Zdroj: vlastní tvorba na základě účetních výkazů společnosti

Obr. 23 Graf aktivity

Zdroj: vlastní tvorba
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Závěr

Z provedené analýzy je patrné, že hodnocený podnik vykazuje některé ukazatele s extremními

výkyvy. Návrženém postupu jsem zvolil jen základní ukazatelové skupiny. Domnívám se, že

jednoduchá skladba ukazatelové soustavy může podnik upozornit na možná problemová mista.

O tom, jako mírou podrobnosti finanční analýzy zvolit, rozhodují individulní potřeby každého

podniku. Podniky často mají vlastní informační system, který na jedne stráně umnožňuje

poskytnuti vysokého počtu ukazatelů finanční analýzy, a na stráně druhé zůstává informačně

uzavřeným. Hodnoty ukazatelů pak lze jen obtížně zpětně rekonstruovat. Je nanejvíš potřebne,

aby každý ukazatel měl definovanou strukturu, její význam, výpočet a interpritace.

V reportingu a jeho dílčích částech je nutno volit pouze hlavní ukazatelové skupiny neboť

podrobnosti se mohou doplnit podle vznikajících potřeb v jednotlivých urovni řízení. Cíl práce

jsem splnil a základní systém ukazatelové soustavy jsem aplikoval. Vzníká otázka zda tento

podnik podobné ukazatele sleduje. V počátcích vzniku mé bakalářské práce bylo stanoveno, že

jmenovaný podnik poskytné pouze základní účetní výkazy. To je důvod proč jsem aplikoval

základní systém ukazatelové analýzy a bakalářskou práci jsem pojal jako možnost uplatnit

základní poznatky z finanční analýzy na jedne straně, a na straně druhé provést rešeršní

činnost, která mi pomohla k poznání hlavních směrů ve finanční analýze. Jsem si vědom, že

podnik potřebuje také orientační normy pro orientaci ve vypočtených hodnotach ukazatelové

soustavy. Pravě tyto normy bývají obtižně stanovitelné. Po předložení finanční analýzy je

k dizpozici velký počet ukazatelů, které mu však chybí interpritační role. V budoucnu bych se

rád věnoval hlubšímu poznání teorie podnikové ekonomiky a zakonitostem finančního

managementu.
