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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh struktury souhrnných ekonomických informací prezentovaných
představenstvu akciové společnosti

Jméno autora: Viktor VASILENKO
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si zvolil téma prakticky využitelné v podnikové praxi. Teorie se omezuje především na definice početních vztahů pro
elementární ukazatele finanční analýzy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl bakalářské práce se autorovi podařilo naplnit.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Po celou dobu zpracování byla patrná snaha o samostatné nastudování oblasti finanční analýzy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je průměrná, založena převážně na elementárních znalostech, tvůrčí přínos je minimální

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje tabulky, grafy a početní vztahy bez analytických komentářů a doporučených hodnot

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literárních zdrojů autor provedl uváženě a odpovídá základní úrovni znalostí a poznatků z finanční analýzy a
účetnictví.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce přináší postup výběru základních ukazatelů, poskytujících ucelený pohled na podnik.
Autor se pokusil o aplikaci, byť zcela elementární, avšak pro poznání východisek důležitou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
V bakalářské práci se využívá vypočtených hodnot vybraných ukazatelů. Autor mohl výpočty podrobněji vysvětlit
tím, že u každého výpočtu by uvedl odkaz na řádky z účetních výkazů, aby čtenář nemusel zpětně dovozovat,
které hodnoty se dosazují.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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